

سردرگمی والدین در گزینش مدرسه، کدام بهتر است دولتی یا غیرانتفاعی؟



نزدیکی های مهر که می رسد یکی از اصلی ترین دغدغه های والدین یافتن مدرسه ای مناسب برای تحصیل فرزندان است و همه بر این باورند که مدرسه خانه دوم و شاید به مراتب تاثیر گذارتر از خانواده در شکل گیری شخصیت فرزندان و ایجاد افق روشن پیش روی آینده آنها می باشد.

نزدیکی های مهر که می رسد یکی از اصلی ترین دغدغه های والدین یافتن مدرسه ای مناسب برای تحصیل فرزندان است و همه بر این باورند که مدرسه خانه دوم و شاید به مراتب تاثیر گذارتر از خانواده در شکل گیری شخصیت فرزندان و ایجاد افق روشن پیش روی آینده آنها می باشد.

برخی از والدین نزدیکترین مدرسه دولتی به منزلشان را انتخاب کرده و بدون ددرسه های خاصی اغلب به شکل رایگان فرزندان را ثبت نام می کنند ولی برخی دیگر که حساسیت بیشتری دارند زمان زیادی را برای انتخاب از میان مدارس مختلف صرف کرده و اگر از توانایی مالی کافی برخوردار باشند مدارس غیردولتی را انتخاب می کنند.

در این میان تعدادی از خانواده ها توان پرداخت شهریه مدارس غیرانتفاعی را ندارند و غالباً آنها فکر می کنند فرزندانشان در مقایسه با فرزندان خانواده های مرفه از امکانات آموزشی کمتری برخوردارند و این امر در آینده تحصیل آنها اثرگذار است.

بررسی ها نشان می دهد، 21 میلیون ریال، 16 میلیون ریال و 12 میلیون ریال و حتی مبالغ بیشتر شهریه های برخی مدارس غیرانتفاعی در مقاطع دبیرستان و راهنمایی در شهر تبریز می باشد که مقایسه این رقم های هنگفت با شهریه صفر مدارس دولتی انتخاب را برای والدین سخت تر کرده است.

'زینب حسینی' که پسرش را در پایه چهارم ابتدایی در مدرسه غیر انتفاعی ثبت نام کرده است به خبرنگار ایرنا گفت: تا این پایه به دلیل مشکل مالی فرزندم در مدرسه دولتی تحصیل کرده که البته از کیفیت آموزش ارائه شده راضی هستم ولی به دلیل حساسیت این پایه و در پیش رو بودن آزمون های نمونه دولتی و تیزهوشان در سال بعد ترجیح دادم امسال پسرم هر طور شده در مدرسه غیردولتی درس بخواند.

وی افزود: درمدرسه غیردولتی زمان و انرژی بیشتری روی بچه ها گذاشته می شود، کلاس های فوق برنامه متعدد برگزار می کنند و حتی روزهای جمعه نیز بچه ها را به مدرسه می کشانند و این امر باعث می شود تا بچه ها وقت خالی نداشته باشند و به جز درس به چیز دیگری فکر نکنند.

وی ادامه داد: البته تعداد قبولی های نمونه دولتی و تیزهوشان در مدارس غیرانتفاعی مطرح، بیشتر از دولتی هاست. 'مصطفی رضایی' که پسرش از سال سوم ابتدایی در مدارس غیر انتفاعی تحصیل می کند و هم اکنون در مقطع سوم متوسطه است، نیز گفت: از همان دوران ابتدایی متوجه شدم که پسرم اهل درس خواندن نیست و نمی تواند در مدارس دولتی نمره کسب کند. وی افزود: به همین دلیل او را در مدرسه غیردولتی ثبت نام کردم تا هم معلمان بیشتر روی درس وی کار کنند و هم بتواند نمره گرفته و خود را لاقل تا حد دیپلم بالا بکشد.

'محمد حسن قادری' که پسرش دوران ابتدایی و راهنمایی را در مدارس دولتی تحصیل کرده و توانسته در آزمون وروی نمونه دولتی پذیرفته شود هم گفت: به نظر من بچه ای که درس خوان است در هر مدرسه ای که تحصیل کند موفق می شود چرا که سرفصل های مورد نیاز دانش آموزان در تمامی مدارس ارائه می شود و مابقی به همت خود دانش آموز و خانواده اش بستگی دارد.

مدیر دبیرستان دولتی فاطمیه تبریز نیز گفت: برای مقایسه مدارس دولتی و غیر دولتی باید آیتم های مختلفی در نظر گرفته شود. فاطمه پروین قدس اظهار داشت: معمولا خانواده هایی که توان مالی بالایی دارند فرزندان خود را در مدارس غیردولتی ثبت نام می کنند و این خانواده ها امکان آن را دارند که با پرداخت هزینه های بیشتر فرزندان خود را در کلاس های فوق برنامه خوب ثبت نام کرده و پای درس اساتید مجرب بنشانند و طبیعی است که نتایج پایانی این دانش آموزان نیز خوب باشد.

وی افزود: در مدارس دولتی نیز سرفصل های لازم ارائه شده و امکانات آموزشی نیز تا حد امکان در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد و موارد متعددی از دانش آموزان نیز تاکنون از این مدارس نتایج درخشانی از آزمون های مختلف کسب کرده اند. پروین قدس گفت: مدارس دولتی به دلیل دو نوبته بودن فضای کافی برای اجرای برنامه های فوق برنامه را ندارند که خوشبختانه وزارت آموزش و پرورش در سال های اخیر اقدامات بسیار خوبی در جهت یک نوبته کردن مدارس انجام داده و اگر تمام مدارس یک نوبتی شوند امکان برپایی این کلاس ها برای مدارس دولتی نیز فراهم می شود.

وی ادامه داد: در مدارس دولتی استعدادهای واقعی دانش آموزان شکوفا می شود، از توان افراد به صورت صحیح استفاده می شود و حس خلاقیت آنها نمایان می شود و دانش آموزان به راحتی می توانند در همین مدارس دولتی نیز نتایج بسیار خوبی کسب کنند. مدیر مدرسه غیرانتفاعی مشکاة تبریز هم گفت: دلیل اصلی گرایش خانواده ها به مدارس غیر دولتی این است که بر اساس آمار، اغلب

دانش آموزان پذیرفته شده در المپیادها، آزمون مدارس نمونه دولتی و تیزهوشان و سایر آزمون ها از مدارس غیردولتی می باشند. علی اکبر نصرتی افزود: والدینی که فرزندان خود را در مدارس غیردولتی ثبت نام می کنند معمولاً دغدغه بیشتری برای آموزش دارند و اغلب دانش آموزان این مدارس از قشر کارمند می باشد.

وی ادامه داد: مدارس غیردولتی زمان بیشتری را برای آموزش صرف می کنند هر چند به عقیده بنده حجم درس باید بر اساس توان دانش آموز تنظیم شود و افراط برخی از مدارس در این زمینه نتیجه معکوس می دهد.

وی یادآور شد: ظرفیت ساعت هایی که آموزش و پرورش تعیین کرده نسبت به حجم کتاب ها تا حدودی کم است و مدارس غیر دولتی با برپایی کلاس های بیشتر این نقیصه را جبران می کنند.

نصرتی با تأکید بر اینکه مردم کمترین هزینه را در بخش آموزش صرف می کنند، گفت: شهریه های مدارس غیردولتی کاملاً با نظارت آموزش و پرورش دریافت می شود و تفاوت شهریه ها به دلیل تفاوت در خدمات ارائه شده می باشد.

وی اضافه کرد: در زمان تأسیس مدارس فضایی فیزیکی آن نیز توسط اداره کل نوسازی و تجهیز مدارس استان به لحاظ رعایت استانداردهای لازم مورد نظارت قرار می گیرد.

وی یادآور شد: هزینه های نگهداری مدارس غیردولتی به ویژه آنهایی که ساختمان استیجاری دارند بسیار بالاست و متأسفانه برخی از مصوبات مجلس جهت حمایت از این مدارس از جمله ارائه زمین به آنها به شکل مناسب عملی نمی شود.

مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی نیز در این خصوص گفت: هزینه سرانه تحصیل هر دانش آموز در مدارس دولتی حدود ده میلیون ریال می باشد که با احتساب این امر شهریه ای که مدارس غیردولتی دریافت می کنند کمتر از هزینه های واقعی است.

فیروز رضایی افزود: کیفیت تحصیل در مدارس دولتی با غیردولتی هیچ تفاوتی ندارد، تنوع موجود مدارس فقط زمینه انتخاب مردم را فراختر کرده است.

وی اظهار داشت: ساعات تعیین شده برای هر درس در مدارس کاملاً کارشناسی شده و مطابق با استانداردها می باشد.

وی ادامه داد: سیاست دولت توسعه هر دو شیوه آموزشی دولتی و غیردولتی بوده و هدف اصلی عرضه مدل های مختلف و متعدد آموزش و پرورش برای مردم می باشد تا هر کس بر اساس سلیقه خود انتخاب کند و هیچ محدودیتی در این خصوص برای مردم وجود ندارد.

رضایی با اشاره به اینکه مدارس غیردولتی تمامی هزینه های جاری را خودشان تأمین می کنند، اضافه کرد: شهریه های مدارس غیردولتی موجود، تفاوت چندانی با هم ندارد، آنچه هزینه های دریافتی را متفاوت می کند مباحث حاشیه ای از جمله تغذیه، سرویس و سایر موارد می باشد.

مدیرکل آموزش و پرورش استان آذربایجان شرقی به عموم مردم توصیه کرد؛ با اظهارات غیرکارشناسی افراد خود را درگیر انتخاب های متعدد نکنند و بسته به شرایط، نزدیک ترین مدرسه دولتی یا غیردولتی به منزلشان را برای تحصیل فرزندانشان انتخاب کنند.

مدیر مشارکت های مردمی اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی نیز در این خصوص گفت: یک هزار و 226 مدرسه غیرانتفاعی در سطح استان وجود دارد و در مجموعه 13/5 درصد دانش آموزان استان در این مدارس تحصیل می کنند.

ناصر شهریاری ادامه داد: سیاست گذاری شهریه ها از سوی شورای نظارت مرکزی وزارت آموزش و پرورش اعمال شده و در اختیار ادارات کل قرار می گیرد و مدارس غیردولتی بر پایه آن و با توجه به مقطع و نحوه ارائه خدمات از متقاضیان شهریه دریافت می کنند.

وی اظهار داشت: حداقل کف شهریه ای که برای امسال تعیین شده در نواحی پنجگانه تبریز برای مقطع ابتدایی سه میلیون و 500 هزار ریال، راهنمایی چهار میلیون و 500 هزار ریال و متوسطه شش میلیون و 500 هزار ریال می باشد که مدارس مختلف هزینه خدماتی را که ارائه می کنند از جمله سرویس ایاب و ذهاب، تغذیه و کلاس های فوق برنامه را به این مبلغ اضافه می کنند.

وی افزود: کف شهریه مدارس غیر انتفاعی در سایر شهرستان های استان نیز در برای مقطع ابتدایی دو میلیون و 500 هزار ریال، مقطع راهنمایی سه میلیون و 500 هزار ریال و مقطع متوسطه پنج میلیون و 500 هزار ریال تعیین شده است.

وی گفت: از طریق اداره کل نوسازی و تجهیز مدارس استان نیز بر وضعیت فیزیکی مدارس نظارت کامل می شود تا فضای آن برای آموزش مناسب باشد.

گزارش از رباب تیموری